ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2019 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Остроуховой О.Ю., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Хакимовой К.Н.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Тулы Сергеевой О.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО10, 

защитников адвокатов Целковского Д.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 72 от 5 августа 2019 года, Щербаковой А.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 235786 от 5 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 325.1 УК РФ, 

ФИО10, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 325.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО10 совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

26 февраля 2019 года около 23 часов 00 минут, ФИО10 и ФИО1, проходили по ул. Кутузова г.Тулы, где напротив второго подъезда 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «Kia Sorento», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, а затем снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их, а ФИО10 наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО10 26 февраля 2019 года около 23 часов 00 минут, подошли к автомобилю «Kia Sorento», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО3, расположенному напротив второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, подошел к автомобилю «Kia Sorento», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО3., после чего извлек из пластиковой рамки сзади государственный регистрационный знак №. ФИО10, действуя согласно заранее распределенной преступной роли, в указанное время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1 Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственный регистрационный знак № на крыше гаража, расположенного между домами № и № по 

<

адрес>. После чего ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «Kia Sorento», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО3 и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку следующего содержания: «№»,тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. 

27 февраля 2019 года в 09 часов 45 минут, ФИО3 обнаружив отсутствие заднего государственного регистрационного знака на принадлежащем ему автомобиле «Kia Sorento» и желая вернуть его, позвонил по номеру телефона №, находящемуся в пользовании ФИО1 и ФИО10, указанному в записке на лобовом стекле автомобиля. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия ФИО1 в ходе телефонного разговора с ФИО3, выдвинул последнему требование о выплате денежной суммы 2000 рублей за возвращение государственных регистрационных знаков. После чего ФИО3, выполняя требования ФИО1, используя мобильный банк, осуществил перевод денежных средств на общую сумму 2000 рублей на номер телефона №, находящийся в пользовании ФИО1 и ФИО10 Указанными денежными средствами ФИО10 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО10 26 февраля 2019 года около 23 часов, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «Kia Sorento», принадлежащего ФИО3

Они же (ФИО1, ФИО10), совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

14 марта 2019 года около 00 часов 50 минут, ФИО10 и ФИО1, на автомобиле последнего следовали по 

<

адрес>, где около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 14 марта 2019 года около 00 часов 50 минут, припарковал свой автомобиль неподалеку, после чего они совместно с ФИО10 вышли и проследовали к автомобилю «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО2, расположенному около дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО2 и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, подошел к автомобилю «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО2 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственные регистрационные знаки № за правой створкой наличника дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО1 и ФИО10 14 марта 2019 года около 00 часов 50 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «Toyota Previa», принадлежащего ФИО2.

Они же (ФИО1, ФИО10), совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

16 марта 2019 года около 00 часов 30 минут, ФИО10 и ФИО1, следовали по 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «Dodge caravan», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 16 марта 2019 года около 00 часов 30 минут совместно с ФИО10 подошли к автомобилю «Dodge caravan», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, расположенному около дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «Dodge caravan», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Dodge caravan», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственные регистрационные знаки 21 SO 448 под подоконником 

<

адрес>. После чего ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. 

16 марта 2019 года в 08 часов, ФИО5, обнаружив отсутствие государственных регистрационных знаков на принадлежащем ему автомобиле «Dodge caravan» и, желая вернуть их, позвонил по номеру телефона №, находящемуся в пользовании ФИО1 и ФИО10, указанному в записке на лобовом стекле автомобиля. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия ФИО1 в ходе телефонного разговора с ФИО5, выдвинул последнему требование о выплате денежной суммы в размере 3000 рублей за возвращение государственных регистрационных знаков. После чего ФИО5, выполняя требования ФИО1, через терминал для оплаты сотовой связи, расположенный в магазине «АвтоДуглас» по адресу: 

<

адрес> осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на номер телефона №, находящийся в пользовании ФИО1 и ФИО10 Указанными денежными средствами ФИО10 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО10 16 марта 2019 года около 00 часов 30 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «Dodge caravan», принадлежащего ФИО5

Они же (ФИО1, ФИО10), совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

18 марта 2019 года около 01 часов 00 минут, ФИО10 и ФИО1, следовали по 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, увидели припаркованный около 5 подъезда указанного дома автомобиль «Skoda Octavia А 7», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 18 марта 2019 года около 01 часов 00 минут, совместно с ФИО10 подошли к автомобилю «Skoda Octavia А 7», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8, расположенному около 5 подъезда дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «Skoda Octavia А 7», государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО8, и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку с текстом следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Skoda Octavia А 7», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО8 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственные регистрационные знаки № под подоконником 

<

адрес>. 

18 марта 2019 года около 07 часов 30 минут, ФИО8, обнаружив отсутствие государственных регистрационных знаков на принадлежащем ему автомобиле «Skoda Octavia А 7» и, желая вернуть их, позвонил по номеру телефона №, находящемуся в пользовании ФИО1 и ФИО10, указанному в записке на лобовом стекле автомобиля. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия ФИО1 в ходе телефонного разговора с ФИО8, выдвинул последнему требование о выплате денежной суммы в размере 4000 рублей за возвращение государственных регистрационных знаков. После чего ФИО8, выполняя требования ФИО1, через терминал для оплаты сотовой связи, расположенный в магазине «Продуктовый рай» по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств на сумму 4000 рублей на номер телефона №, находящийся в пользовании ФИО1 и ФИО10 Указанными денежными средствами ФИО10 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.После чего ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО10 18 марта 2019 года около 01 часов 00 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «Skoda Octavia А 7», принадлежащего ФИО8

Они же (ФИО1 и ФИО10) совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

23 марта 2019 года около 23 часов, ФИО10 и ФИО1, следовали по 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «Hyundai i10», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО4 указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные номера с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 23 марта 2019 года около 23 часов 00 минут, совместно с ФИО10 подошли к автомобилю «Hyundai i10», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО11, расположенному около дома по адресу: 

<

адрес> Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «Hyundai i10», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО11, и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку с текстом следующего содержания: № тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Hyundai i10», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО11 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственные регистрационные знаки № на земле напротив 

<

адрес>. После чего ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись.

Таким образом, ФИО1 и ФИО10 23 марта 2019 года около 23 часов, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «Hyundai i10», принадлежащего ФИО4 

Они же (ФИО1 и ФИО10), совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

26 марта 2019 года около 00 часа 30 минут, ФИО10 и ФИО1, следовали по 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «BMW 740i», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 26 марта 2019 года около 00 часа 30 минут, совместно с ФИО10 подошли к автомобилю «BMW 740i», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6, расположенному около 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «BMW 740i», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6, и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку с текстом следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «BMW 740i», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственные регистрационные знаки № под обшивкой фасада в зоне разгрузки магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

26 марта 2019 года около 08 часов 00 минут, ФИО6, обнаружив отсутствие государственных регистрационных знаков на принадлежащем ему автомобиле «BMW 740i» и, желая вернуть их, позвонил по номеру телефона №, находящемуся в пользовании ФИО1 и ФИО10, указанному в записке на лобовом стекле автомобиля. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия ФИО1 в ходе телефонного разговора с ФИО6, выдвинул последнему требование о выплате денежной суммы в размере 3000 рублей за возвращение государственных регистрационных знаков. После чего ФИО6, выполняя требования ФИО1, через терминал для оплаты сотовой связи, расположенный в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на номер телефона №, находящийся в пользовании ФИО1 и ФИО10 Указанными денежными средствами ФИО10 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. 

После чего ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО1 и ФИО10 26 марта 2019 года около 00 часов 30 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «BMW 740i», принадлежащего ФИО6 

Они же (ФИО1 и ФИО10) совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

26 марта 2019 года около 01 часа, ФИО10 и ФИО1, следовали по 

<

адрес>, где около 

<

адрес> увидели припаркованный автомобиль «ВАЗ 2104», государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО9 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортных средств, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 26 марта 2019 года около 01 часа 00 минут, совместно с ФИО10 подошли к автомобилю «ВАЗ 2104», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО9, расположенному около шестого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «ВАЗ 2104», государственный регистрационный знак №, Украины, принадлежащий ФИО9, и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку с текстом следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «ВАЗ 2104», государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО9 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственные регистрационные знаки № под обивку дивана, находящегося в подвальном помещении 

<

адрес>. Затем ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО1 и ФИО10 26 марта 2019 года около 01 часа 00 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «ВАЗ 2104», принадлежащего ФИО9 

Они же (ФИО1 и ФИО10) совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

26 марта 2019 года около 01 часа 30 минут, ФИО10 и ФИО1, следовали по 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «Skoda Octavia», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФОИ1 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортных средств, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 26 марта 2019 года около 01 часа 30 минут, совместно с ФИО10 подошли к автомобилю «Skoda Octavia», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФОИ1 припаркованному 

<

адрес> Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «Skoda Octavia», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФОИ1, и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку с текстом следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Skoda Octavia», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФОИ1 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственные регистрационные знаки № в отделение для вытяжки трансформаторной будки возле 

<

адрес>. Затем ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО10 26 марта 2019 года около 01 часа 30 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «Skoda Octavia», принадлежащего ФОИ1

Они же (ФИО1, ФИО10) совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

26 марта 2019 года около 23 часов 30 минут, ФИО10 и ФИО1, следовали по 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, увидели припаркованный около пятого подъезда автомобиль «BMW 520», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортных средств, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой вновь возникший преступный умысел, ФИО1 26 марта 2019 года около 23 часов 30 минут, совместно с ФИО10 подошли к автомобилю «BMW 520», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, расположенному около пятого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «BMW 520», государственный регистрационный знак 

<

адрес>, принадлежащий ФИО7, и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку с текстом следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1. После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «BMW 520», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7 спереди, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №, а затем, обойдя автомобиль, извлек из задней пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал между стеной и электросетью напротив 

<

адрес> После этого ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО10 26 марта 2019 года около 23 часов 30 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели двумя государственными регистрационными знаками № транспортного средства «BMW 520», принадлежащего ФИО7 

Они же (ФИО1, ФИО10) совершили неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

27 марта 2019 года около 00 часов 05 минут, ФИО10 и ФИО1, на автомобиле последнего следовали по 

<

адрес>, где около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 В указанное время у ФИО1, осведомленного об уголовной наказуемости деяний, связанных с неправомерным завладением государственными регистрационными знаками транспортных средств, вновь возник преступный умысел, направленный на незаконное завладение государственными регистрационными знаками транспортных средств, с целью последующего их выкупа владельцем данного транспортного средства. После чего, ФИО1 сообщил о своих преступных планах ФИО10, и предложил последнему вступить с ним в преступный сговор, на что ФИО10 дал своё добровольное согласие, тем самым вновь вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками указанного транспортного средства из корыстной заинтересованности. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО10 должен был положить на лобовое стекло записку с номером телефона, с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков и впоследствии наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1, а последний должен снять регистрационные знаки с автомобиля и спрятать их. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 27 марта 2019 года около 00 часов 05 минут, припарковал свой автомобиль неподалеку, после чего он совместно с ФИО10 вышли и проследовали к автомобилю «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО2, расположенному около дома по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному автомобилю, воспользовавшись темным временем суток, а также тем, что посторонних нет, за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО2 и с целью последующего выдвижения требований владельцу данной автомашины о выплате определенной денежной суммы за возвращение знаков, поместил под щетку стеклоочистителя лобового стекла автомобиля записку с текстом следующего содержания: «№», тем самым указав номер телефона, находящийся в пользовании ФИО10 и ФИО1 После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО10, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Toyota Previa», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО2 сзади, после чего извлек из пластиковой рамки государственный регистрационный знак №. Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, ФИО1 спрятал государственный регистрационный знак № около забора 

<

адрес> Затем ФИО1 и ФИО10 с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО1 и ФИО10 27 марта 2019 года около 00 часов 05 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности неправомерно завладели одним государственным регистрационным знаком № транспортного средства «Toyota Previa», принадлежащего ФИО12 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1, ФИО10 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержали ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимых поддержали их защитники адвокаты Целковский Д.Г., Щербакова А.В.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Сергеева О.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО9, ФОИ1, ФИО7 в судебное заседание не явились, при этом сообщили суду, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО1, ФИО10 согласились с предъявленным обвинением, вину в совершении каждого преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение им понятно, ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины каждого из подсудимых в предъявленном обвинении и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО10:

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 26 февраля 2019 года в отношении имущества ФИО3; 

по по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 14 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2; 

по ч.2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 16 марта 2019 года в отношении имущества ФИО5;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 18 марта 2019 года в отношении имущества ФИО8;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 23 марта 2019 года в отношении имущества ФИО4; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФИО6; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 26 марта 2019 года 2019 года в отношении имущества ФИО9;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФОИ1; 

по ч.2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФИО7; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору – по преступлению от 27 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2;

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО10, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание по каждому преступлению, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 на диспансерном наблюдении у врача-психиатра в 

<

данные изъяты> не состоит, на учете у врача – нарколога в 

<

данные изъяты> не значится, по месту работы характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей в отношении него не поступало, 

<

данные изъяты> 

ФИО10 на диспансерном наблюдении у врача-психиатра в 

<

данные изъяты> не состоит, на учете у врача – нарколога в 

<

данные изъяты> не значится, положительно характеризуется 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по преступлению от 14 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2 являются в соответствии с п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, по каждому из остальных инкриминируемых преступлений в соответствии с п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, в силу ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10 по преступлению от 14 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2 является в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по каждому из остальных инкриминируемых преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном. 

Наличие обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых ФИО1 и ФИО10 по каждому преступлению, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, о чем заявили защитники подсудимых, не нашло своего подтверждения в ходе судебного заседания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых по каждому преступлению, не имеется. 

Оценив изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО10, учитывая влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни семей подсудимых, суд находит, что, их исправление и перевоспитание возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО10 наказание по каждому преступлению в виде штрафа, определяя его размер с учетом указанных выше обстоятельств, имущественного положения подсудимых, их семей, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимым по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как полагает, что применение данной нормы не окажет на них достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос относительно вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325. 1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 февраля 2019 года в отношении имущества ФИО3 в виде штрафа в размере 10 000 рублей; 

по по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 14 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2 в виде штрафа в размере 11 000 рублей; 

по ч.2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 16 марта 2019 года в отношении имущества ФИО5 в виде штрафа в размере 12 000 рублей;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 18 марта 2019 года в отношении имущества ФИО8 в виде штрафа в размере 13 000 рублей;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 23 марта 2019 года в отношении имущества ФИО4 в виде штрафа в размере 14 000 рублей; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФИО6 в виде штрафа в размере 15 000 рублей; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФИО9 в виде штрафа в размере 16 000 рублей;;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФОИ1 в виде штрафа в размере 16 000 рублей; 

по ч.2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФИО7 в виде штрафа в размере 16 000 рублей; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 27 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2 в виде штрафа в размере 18 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде штрафа в размере 40 000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

признать ФИО10 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325. 1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 февраля 2019 года в отношении имущества ФИО3 в виде штрафа в размере 10 000 рублей; 

по по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 14 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2 в виде штрафа в размере 10 000 рублей; 

по ч.2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 16 марта 2019 года в отношении имущества ФИО5 в виде штрафа в размере 11 000 рублей;

по по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 18 марта 2019 года в отношении имущества ФИО8 в виде штрафа в размере 12 000 рублей;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 23 марта 2019 года в отношении имущества ФИО4 в виде штрафа в размере 13 000 рублей; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФИО6 в виде штрафа в размере 14 000 рублей; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года 2019 года в отношении имущества ФИО9 в виде штрафа в размере 15 000 рублей;;

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФОИ1 в виде штрафа в размере 16 000 рублей; 

по ч.2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 26 марта 2019 года в отношении имущества ФИО7 в виде штрафа в размере 16 000 рублей; 

по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – по преступлению от 27 марта 2019 года в отношении имущества ФИО2 в виде штрафа в размере 17 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО10 назначить в виде штрафа в размере 38 000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства №, скрин – шот, содержащий в себе сведения о совершении операций по переводу денежных средств ФИО3, диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» - хранить при уголовном деле; 

диск с видеозаписью камеры наружного видеонаблюдения, содержащий в себе видеозапись за 14 марта 2019 года – хранить при уголовном деле; 

два регистрационных знака №, паспорт 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, свидетельство регистрации транспортного средства № (на автомобиль Toyota Previа регистрационный знак №, листок регистрации по месту прибытия- оставить потерпевему ФИО2;

свидетельство о регистрации транспортного средства № – оставить потерпевшему ФИО3; диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом», содержащий в себе сведения о телефонных соединениях абонентского номера № - хранить при уголовном деле; 

водительское удостоверение № на имя ФИО8, свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль марки «Sкoda Octavia» регистрационный знак № - оставить потерпевшему ФИО8; 

доверенность № на автомобиль Hiundai i10 регистрационный знак №, пассажирскую таможенную декларацию на автомобиль Hiundai i10 регистрационный знак №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия № на автомобиль Hiundai i10 регистрационный знак № свидетельство регистрации транспортного средства № на автомобиль Hiundai i10 регистрационный знак №, регистрационные знаки № - оставить у потерпевшего ФИО4;

документы на автомобиль «BMW 740i» регистрационный номер №: свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль BMW i740 – оставить у у потерпевшего ФИО6;

страховой полис международного автомобильного страхования №,; паспорт транспортного средства № на автомобиль ВАЗ 2104 регистрационный знак № – оставить у потерпевшего ФИО9;

свидетельство о регистрации транспортного средства №, страховой полис №, доверенность № оставить у потерпевшего ФОИ1;

свидетельство о регистрации № на автомобиль BMW520D регистрационный знак №, два регистрационных знака № - оставить у потерпевшего ФИО7;

бумажный лист, на котором изображен номер телефона №, изъятый в ходе осмотра места происшествия - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий Справка приговор вступил в законную силу 24 авугста 2019 года.